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România – 13 ani de Internet,  

sute de ani de diversitate 

 
 

  Acum 13 ani apărea primul domeniu .ro în spaŃiul carpato-

danubiano-pontic. Adică la Institutul pentru Cercetări în Informatică se 

citea primul e-mail din România. Cum suntem un neam inventiv şi 

adaptabil, anii ce-au urmat nu au însemnat decât o cursă nebunească 

de asimilare a „realităŃii www”. Cifrele susŃin amploarea fenomenului: 

astăzi, în România sunt peste 50.000 de domenii Internet, iar în 

intervalul 2000-2006, numărul utilizatorilor de servicii Internet a crescut 

de la 800.000 la aproape 5 milioane1. Şi povestea nu se opreşte aici, 

cu siguranŃă.  Nu putem decât să ne bucurăm şi să aducem încă un 

argument mândriei de a fi român. 

 O repede privire aruncată în spaŃiul virtual mioritic ne aduce în 

faŃa ochilor un fenomen nou, marginal din punct de vedere cantitativ, 

dar periculos şi viral sub aspect calitativ: hate-speech-ul promovat cu 

sârg în bonomia Internetului. Este impresionant să surprinzi 

quintesenŃa românismului având ca punct de plecare mesajele 

promovate de unele site-uri de la noi din Ńară.  

Imaginea de ansamblu, rezultată în urma analizării a peste 20 

de site-uri ce promovează hate-speech, arată că Ńara noastră a rămas 

ultimul avanpost  al ortodoxiei (pentru atei sau indecişi: orthodoxia = 

dreapta credinŃă), că stă în puterea noastră, a românilor autentici să 

protejăm valorile umanităŃii, să reamintim şi să promovăm igiena 

morală  şi să apărăm cu orice preŃ  ISTORIA.  Este regretabil însă că 

                                                
1 Surse: http://www.underclick.ro  
             http://www.internetworldstats.com/eu/ro.htm 
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modelul pedagogic ales este axat pe stigmatizarea celuilalt. Celălalt nu 

are valoare de exemplu decât dacă este una din următoarele: ungur, 

evreu, homosexual sau Ńigan. Ne este greu să ne imaginăm care ar fi 

structura discursului intolerant, dacă un individ ar întruni mai multe din 

condiŃiile enumerate mai sus.  

Fenomenul hate-speech autohton poate fi concentrat într-o 

sintagmă ce nu se doreşte a fi deloc preŃioasă, aceasta ar fi: 

conservarea  şi promovarea identităŃii. Acest demers este susŃinut în 

mare măsură de argumente istorice, dovadă fiind apelul făcut la diferite 

figuri marcante (într-un fel sau altul) din istoria naŃională. Deloc de 

neglijat sunt şi argumentele religioase, nenumărate fiind citatele şi 

învăŃăturile biblice în care se propovăduieşte dreapta sexualitate (sic!).   

Aplaudăm interesul unora dintre noi pentru istorie şi identitate, însă 

avem o nelinişte: dacă ne concentrăm exclusiv pe revitalizarea istoriei 

folosind aceleaşi instrumente ca şi înaintaşii noştri, cum rămâne cu 

istoria actuală, cea care se manifestă chiar acum? Ce vor citi urmaşii 

urmaşilor noştri despre România anului 2006? Oare nu aceleaşi lucruri 

pe care le citim noi, cei de azi,  despre România anilor 40? 

 

 Acesta este, de altfel, unul dintre accentele pe care acest 

raport doreşte să le pună: ce se poate face pentru a se evita repetarea 

greşelilor din trecut dar şi pentru a îmbunătăŃi climatul interuman în 

societatea românească actuală. Scopul nostru nu este de a intra într-

un „război” cu autorii site-urilor ce instigă la ură şi intoleranŃă şi nici de 

a contesta validitatea sau veridicitatea ideologiilor sau a teoriilor 

promovate de aceste site-uri.  

Căci nu libertatea de expresie este pusă, propriu-zis, în 

discuŃie, ci efectele pe care aceste mesaje le au în relaŃiile dintre 
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oameni. Promovarea urii rasiale în spaŃiul virtual şi a intoleranŃei pe 

bază de naŃionalitate, etnie, gen, religie sau orientare sexuală pot 

determina producerea unor acte de violenŃă în spaŃiul fizic.  

O dată cu dezvoltarea Internetului ca mijloc de comunicare şi a 

creşterii numărului de utilizatori, Internetul a devenit un mediu din ce în 

ce mai atrăgător pentru cei care doresc să-şi facă cunoscute ideile 

rasiste, xenofobe, homofobe. Motivele pentru care Internetul este 

utilizat ca instrument de promovare a discursurilor ce instigă la ură şi 

intoleranŃă sunt numeroase, având în vedere faptul că el permite o 

largă râspândire a mesajelor de acest tip, este ieftin, rapid şi foarte 

accesibil.  

Conştientizând aceste riscuri, AgenŃia de Monitorizare a Presei 

a demarat un program complex ce-şi propune prevenirea şi 

combaterea propagării discursurilor de ură şi intoleranŃă (hate speech) 

din mediul virtual.  

Pentru a putea îndeplini acest scop larg şi dificil, am întreprins 

acŃiuni pe mai multe planuri:  

- Analiza fenomenului de cyber hate în România, 

- IntervenŃie legală pentru a împiedica postarea mesajelor 

rasiste, xenofobe, discriminatorii în spaŃiul virtual, 

- Responsabilizarea tuturor părŃilor relevante (instituŃii publice, 

provideri de internet, editori de presă electronică) pentru a lua măsurile 

necesare combaterii şi prevenirii cyber hate în România, 

- Informarea şi conştientizarea publicului larg cu privire la 
riscurile răspândirii mesajelor rasiste şi discriminatorii pe internet. 
 

Cele 4 direcŃii de acŃiune se traduc în următoarele activităŃi: 

- Monitorizarea site-urilor şi analiza conŃinutului lor, 
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- Realizarea de rapoarte de monitorizare ce vor fi făcute publice, 

- Demararea intervenŃiei legale de sancŃionare a site-urilor rasiste, în 

cazul în care căile de rezolvare amiabilă sunt ineficiente,  

- Informarea providerilor de internet/găzduitori, a instituŃiilor relevante, 

a editorilor de presă electronică, cu privire la responsabilităŃile stabilite 

de lege în acest domeniu, 

-  Crearea unui site dedicat programului şi campaniei de 

conştientizare, 

-  Derularea unei ample campanii de conştientizare a publicului larg cu 

privire la riscurile răspândirii în mediul virtual a mesajelor ce instiga la 

ură şi intoleranŃă.  

 

IniŃiativa noastră este prima de acest gen din România. În 

momentul de faŃă, programul se bucură de sprijinul financiar al 

Departamentului pentru RelaŃii Interetnice şi al AgenŃiei NaŃionale 

pentru Romi, prin două proiecte finanŃate de aceste instituŃii.  

Programul se află actualmente într-o fază pilot, dar dorim ca el să 

devină un Birou permanent de acŃiune împotriva cyber hate-ului. 
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Monitorizarea şi analiza site-urilor 

 

Metodologie 
 

Obiectiv: 

Cercetarea a urmărit identificarea şi analiza site-urilor care 

conŃin mesaje intolerante la adresa categoriilor etnice, sexuale şi 

religioase şi a avut un caracter exploratoriu. 

Identificarea site-urilor s-a făcut prin două metode: 1) căutarea 

pe motoarele de căutare, prin cuvinte cheie şi 2) prin urmărirea link-

urilor din site-urile deja identificate. 

 

În cercetare au fost identificate:  

• categoriile care fac obiectul intoleranŃei,  

• organizaŃiile, asociaŃiile cărora le aparŃin site-urile, în cazul în care 

s-au făcut vizibile pe site-uri, 

• orientările valorice la care aderă site-urile (ideologice, doctrinare 

chiar fără să aibă legatură directă cu rasismul), 

• simbolurile folosite,  

• modelele morale şi justiŃiare la care se face apel (Ion Antonescu, 

Biserica Ortodoxă, C.V. Tudor etc), 

• imaginea categoriilor discriminate, 

• acŃiunile intolerante propuse pe site-uri. 

 

 Perioada de monitorizare: octombrie-noiembrie 2006. 
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Analiză 
Dintre site-urile ce conŃin mesaje intolerante, în spaŃiul 

internetului în limba română, cercetarea a identificat trei mari 

categorii de site-uri: 1) cele naŃionaliste şi legionare, ce conŃin 

îndeosebi discursuri intolerante şi hate-speech la adresa minorităŃilor 

sexuale şi etnice, 2) cele creştin-ortodoxe, având un discurs intolerant 

şi hate-speech la adresa minorităŃilor sexuale şi religioase şi 3) site-

urile suporterilor echipelor de fotbal, care manifestă intoleranŃă în 

special la adresa romilor. 

Primele două categorii au elemente comune, diferenŃa 

constând în temele şi valorile pe care pun accentul. Astfel, site-urile 

legionare şi naŃionaliste îşi asumă valorile creştin-ortodoxe, iar cele 

ortodoxe au şi o orientare naŃionalistă. 

 

Cercetarea a identificat: 

• 7 site-uri religioase creştin-ortodoxe 

• 9 site-uri legionare 

• 4 site-uri naŃionaliste 

• 7 site-uri ce aparŃin suporterilor echipelor de fotbal 

• 2 siteuri naŃionalist-socialiste 

• 1 site ce conŃine atât mesaje intolerante, cât şi tolerante 

• 1 site ce propune o campanie antimanele. 

 

Din motive ce Ńin de evitarea publicităŃii acestor site-uri, în raport nu vor 

fi indicate adresele site-urilor. Se va folosi o referinŃă generică 

„www.1.ro/html/org”. 
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Site-urile religioase creştin ortodoxe 

  

Site-urile aparŃin atât unor organizaŃii înregistrate juridic, cât şi 

unor asociaŃii fără personalitate juridică şi sunt în general elaborate, 

materialele fiind prezentate sub forma de articole. În general, pe 

fiecare dintre aceste site-uri postează mai multi autori.  

 Majoritatea site-urilor au ca element comun intoleranŃa faŃă de 

homosexuali care este interpretată, din perspectiva Bibliei, drept un 

păcat, corupere morală, perversiune, atentat la instituŃia sacră a 

familiei,  iar în argumentaŃie sunt folosite citate biblice.  

 Totodată, homosexualitatea este văzută şi ca o boala psihică 

ce poate fi tratată. Pornind de la ideea ca homosexualitatea nu este 

înnăscută, Centrul de resurse privind cercetarea şi terapia 

homosexualitătii (http://www.1.ro), a iniŃiat proiectul „SperanŃă şi 

vindecare pentru homosexuali”. Link-uri către acest proiect pot fi găsite 

pe mai multe dintre site-urile religioase creştin-ortodoxe. 

 Mai multe dintre aceste site-uri conŃin reacŃii la parada gay 

organizată în 2006 în Bucureşti, solicitând interzicerea ei. Un alt 

element comun este teama că homosexualitatea se va răspândi, în 

România, prin activismul organizaŃiilor ce au ca obiect de activitate 

promovarea toleranŃei fata de minorităŃile sexuale. Programele TV sunt 

considerate drept o altă sursă a răspândirii homosexualităŃii. Este 

semnalat "pericolul" ca generaŃiile tinere să fie influenŃate de 

campaniile pro toleranŃă. 

 Cu o frecvenŃă mult mai mică decât în cazul homosexualităŃii, 

discursurile intolerante faŃă de alte religii decât cea creştin-ortodoxă 

(catolicism, unitarism, secte religioase, islamism, budism) sunt 
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prezente şi ele în site-urile din această categorie, asociate cu o poziŃie 

antiecumenică.  

 Într-un articol critic la adresa deschiderii Vaticanului către alte 

religii, autorul atrage atenŃia asupra răspândirii islamismului în Europa: 

"În august 1985, vizitând Marocul, acelaşi papă a afirmat despre 

credinŃa noastră că este comună atât creştinilor, cât şi musulmanilor. 

Aceste eforturi de a "adapta" religia creştină la obiceiurile şi tradiŃiile 

culturale este foarte fructuoasă în Europa, mai mult decât în Asia. Pe 

20 iunie 1980, o moschee s-a deschis la Lille, într-o fostă capelă 

dominicană. În 1981 o moschee s-a deschis în vechea biserică din 

Mureaux. Pe 7 decembrie 1982, o altă moschee s-a deschis la 

Sarcelles. În decembrie 1984, o altă moschee s-a deschis la Roma."    

(http://www.2.html) 

 

http://www.3.ro/ 

Portal creştin-ortodox 

În textele de pe acest portal se consideră că religiile şi 

credinŃele în afara ortodoxismului sunt deviate, rătăcite, sunt erezii şi 

deŃin frânturi de adevăr. Valorile morale propuse sunt cele ortodoxe, iar 

acŃiunile ar trebui să se îndrepte spre rugăciune şi propăvăduirea 

credinŃei ortodoxe.  

De asemenea, catolicii sunt consideraŃi eretici. Modelul moral 

este Apostolul Pavel şi se cere neacceptarea unificării Bisericii 

Ortodoxe cu cea Catolică: „Astfel chemăm toată suflarea ortodoxă spre 

a se împotrivi oricăror rugăciuni în comun cu catolicii şi protestanŃii; 

îndemnăm pe ortodocşii creştini a se opune ereziei ecumeniste care 

prin <<conciliere şi unitate>> subminează însăşi unimea Bisericii lui 

Hristos.” 
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http://www.4.ro 

Site-ul conŃine mesaje intolerante faŃă de homosexualitate. 

Homosexualii sunt vicioşi, perverşi, bolnavi. Valoarea morală 

promovată este creştinismul ortodox şi acŃiunile popuse sunt 

vindecarea homosexualilor prin rugăciune şi tratament. 

„În aceste articole veŃi găsi de asemenea şi modalităŃile prin care 

această patimă a homosexualităŃii poate fi vindecată, fiindcă într-

adevăr credem că ea poate fi în totalitate vindecată cu ajutorul lui 

Dumnezeu şi a harului Său! Trebuie numai să existe numai puŃină 

voinŃă!” 

Site-ul cuprinde o serie de articole cu conŃinut intolerant faŃă 

de homosexuali: „Din punct de vedere juridic suntem pentru toleranŃă. 

Compătimim pe aceşti fraŃi în suferinŃa lor, dorind sincer să le venim în 

ajutor şi ne rugăm pentru dânşii. Dar, nu putem fi nicidecum pentru 

legalizarea răului, a păcatului.” (Vedere creştin-ortodoxă asupra 

homosexualităŃii - de Preot Prof. Univ. Dr. Constantin Galeriu) 

“Sub această perspectivă se cuvine să privim şi păcatul 

homosexualităŃii, împotrivirea faŃă de legile firii, de data aceasta fiind 

maximă. Mi-e chiar ruşine să-Ńi descriu nelegiuirea acestui păcat, 

bărbatul preferând bărbat, iar nu femeie. Actul homosexual trebuie 

văzut drept o parodiere blesfemiatoare a liturghiei, o slujbă neagră 

malefică ce înmulŃeşte răul în lume. Prin orice alt păcat de desfrânare, 

diavolul lucrează prin om ca printr-un instrument al său.” (Gravitatea 

sodomiei şi a homosexualităŃii - de Preot Prof. Ilie Moldovan). 

 

http://www.5.ro/  
Este site-ul proiectului „SperanŃă şi vindecare pentru 

homosexuali” al Centrului de resurse privind cercetarea şi terapia 
homosexualităŃii. 
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Site-ul conŃine articole ştiinŃifice, religioase şi povesti despre 

experienŃe personale legate de homosexualitate, adesea intolerante. 

Comportamentul homosexual este considerat indezirabil. 

Site-ul promovează două idei principale: (1). Nu există dovezi 

stiinŃifice că homosexualitatea ar fi înnăscută şi (2). Homosexualitatea 

poate fi învinsă. AcŃiunea propusă este „vindecarea homosexualilor”. 

 

http://www.6.ro/ 

Site-ul oficial al Bisericii Ortodoxe Române 

Site-ul conŃine mesaj intolerant faŃă de homosexuali. 

Homosexualitatea este considerată un păcat, corupere morală, este 

împotriva firii. Parada minorităŃilor sexuale este considerată un atentat 

la instituŃia sacră a familiei şi un pericol pentru generaŃiile tinere. 

Valorile promovate de către site sunt cele creştin-ortodoxe.  

"Patriarhia Română a luat act cu îngrijorare de organizarea la 

Bucureşti a paradei minorităŃilor sexuale, care reprezintă un atentat la 

moralitatea vieŃii publice, la instituŃia sacră a familiei şi un pericol 

pentru formarea generaŃiilor tinere, prin expunerea lor la corupere 

morală…" 

"Care sunt păcatele strigătoare la cer?… Sodomia, adică desfrâul 

împotriva firii, precum şi împiedicarea cu ştiinŃă a zămislirii de prunci şi 

lepădarea lor. Desfrâul împotriva firii şi-a primit numele de sodomie 

după locuitorii din Sodoma, care pentru acest păcat au fost aspru 

pedepsiŃi de Dumnezeu (Fac. 18, 20). Sfântul Apostol Pavel spune că 

astfel de fapte ruşinoase nu trebuie să fie nici măcar amintite printre 

creştini (Efes. 5, 3). 
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http://www.7.com/ 

Comitetul de iniŃiativă în vederea ocrotirii căsătoriei şi familiei în 

România 

Site ce conŃine un discurs intolerant la adresa homosexualităŃii, 

dintr-o perspectivă dogmatic-creştină.  

Se propune interzicerea, prin ConstituŃie, a poligamiei şi a căsătoriilor 

între persoane de acelaşi sex. 

"<<Parteneriatele>> homosexuale şi lesbiene nu sunt căsătorii, ci sunt 

o <<urâciune>> înaintea lui Dumnezeu. … În Romani 1 Pavel arata 

foarte clar ca o societate care Îl respinge tot mai mult pe Dumnezeu, 

va degenera tot mai mult în ceea ce priveşte homosexualitatea…" 

"OpoziŃia noastră faŃă de asemenea parteneriate nu este datorată unor 

prejudecăŃi vizavi de homosexualitate şi poligamie, aşa cum tot auzim, 

ci unei convingeri solide şi raŃionale că Dumnezeu ştie mai bine decât 

oricine ce este bine pentru noi şi pentru societatea noastră." 

"O familie întemeiată între parteneri de acelaşi sex atentează la însuşi 

scopul întemeierii familiei, respectiv acela de a procreea şi de a 

contribui la procesul natural demografic… Iar în cazul adopŃiilor făcute 

de către familii monogame, educaŃia morală transmisă copiilor 

perpetuează degradarea conceptului moralităŃii familiale." 

"Se spune mereu că familia este celula de bază a societăŃii. Ori, aşa 

cum o celulă bolnavă afectează sănătatea întregului trup, tot aşa şi o 

familie “îmbolnăvită” prin “mutaŃii” ce contravin normalităŃii poate 

degenera în degradarea sănătăŃii întregii societăŃi." 

 

http://www.8.org/ 

Site religios creştin-ortodox, ce conŃine discurs intolerant la 

adresa homosexualilor, sancŃionându-i ca păcătoşi, considerându-i 
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nebuni, persoane inutile - "curvarul şi pederastul (homosexualul) nu 

sunt folositori la nimic", bolnavi - "această boală molipsitoare". Site-ul 

contine hate-speech: "Nu numai sufletul, ci şi trupul pederastului 

(homosexualului) este necinstit şi vrednic de a fi alungat de 

pretutindeni", "[homosexualul este] vrednic de a fi alungat şi bătut cu 

pietre şi de femei, ca şi de bărbaŃi". Textul privind homosexualitatea 

este semnat de Protop. Nicodim Mandita. 

 

http://www.9.ro 

Site religios creştin-ortodox ce conŃine mesaj intolerant faŃă de 

homosexuali şi faŃă de alte religii (catolicism, budism, hinduism, 

iudaism). 

Homosexualitatea este sancŃionată drept păcat, comportament 

imoral, perversiune, boală. SecŃiunea "Editoriale"de pe acest site 

trimite la adresa http://www.10/fascist.html, unde s-a identificat un 

discurs intolerant la adresa negrilor: 

 " Un coleg de serviciu s-a întors de la Paris. Unul dintre cele mai 

„impresionante” lucruri văzute acolo a fost un negru care se pişa ziua-n 

amiaza mare la un copăcel de pe un mare bulevard parizian. Un alt 

punct de referinŃă al sejurul său a fost metroul parizian, cu amprenta 

specifică pusă de negri asupra lui. Probabil că colegii mei ar intra la 

categoria „nazism”. O asemenea situaŃie şi etichetă mă amuză, dar mă 

şi întărâtă. Mă întărâtă asa cum mă întărâtă orice încercare de 

impunere a gândirii oficiale. Mă împotrivesc acestei „corectitudini 

politice” a cărei introducere se încearcă şi în România, şi îndemn pe 

toŃi românii, pe toti „fasciştii” din această tară, să ia atitudine şi să 

combată gândirea unică impusă de sus." 
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Site-urile naŃional-socialiste 

Promovează doctrina Partidului NaŃional – Socialist şi politica 

lui Adolf Hitler. Luptă pentru menŃinerea supremaŃiei rasei albe şi 

distrugerea „imperiului malefic evreiesc”.  

http://www.11.go.ro/ 

Site-ul promovează naŃionalismul şi naŃional-

socialismul/nazismul. Romii sunt consideraŃi spioni, iar evreii mincinoşi 

şi manipulatori. Simbolurile prezente pe acest site sunt zvastica şi 

steagul României. De asemenea, site-ul conŃine o fotografie cu Adolf 

Hitler şi o serie de simboluri împotriva stelei lui David. AcŃiunile 

propuse sunt îmbrăŃişarea credinŃei în rasa albă şi menŃinerea lumii 

"curată şi pură". 

Citate relevante: „Orişicine ,care a fost implicat în Mişcarea de Mândrie 

a Albilor ,întelege foarte bine de ce urmăm NaŃionalismul dedicat rasei 

albe. Aceasta pagină de web a fost creată pentru acei dintre noi care 

sunt confuzi sau nu înŃeleg în totalitate credinŃa noastră şi încă se zbat 

în spălătoria de creiere efectuată de evrei şi imprimată în minŃile lor 

încă de la naştere.” 

“Astăzi Rasa Albă are mai mult nevoie ca oricând de o doctrină bazată 

pe rasă mai mult decât vreodată în istorie. Camarazi, uitaŃi minciunile 

evreieşti din media şi îmbrăŃişaŃi credinŃa în rasa albă. Deschide-Ńi 

mintea către iubirea de rasă!” 

“Lumea noastră este bolnavă de infestaŃia evreiască, singurul leac este 

politica lui Hitler” 
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http://www.12.go.ro/ 

Site  nazist, din domeniul .ro, afiliat la organizaŃia 

internaŃională Blood and Honour. Site-ul conŃine simboluri naziste şi 

oferă instrucŃiuni de contactare a siteurilor naziste interzise. Scopul 

declarat al organizatiei este lupta împotriva comunismului şi sprijinirea 

monarhiei. 

Singura referire la un grup etnic se află în secŃiunea 

"Duşmani", unde o grupare rivală este caracterizată ca "Majoritatea 

evrei şi prieteni de ai lor. Unii au fost molestaŃi în copilărie, dar toŃi 

provin din clasele inferioare, şi sunt mereu nervoşi că trebuie să 

muncească cu spinarea.", ceea ce constituie un discurs intolerant la 

adresa evreilor.  

 

Site-urile legionare 

În general, site-urile reflectă şi promovează ideologia 

legionară. SusŃin principiile legionare, iar simbolurile promovate sunt 

"gardul de fier" (simbolul Gărzii de Fier) şi "crucea celtică" (simbol neo-

nazist). Promovează naŃionalismul şi valorile religiei creştine. 

OrganizaŃiile au în general acŃiuni sociale cu caracter religios şi 

naŃionalist, manifestări de comemorare a foştilor lideri legionari, dar şi 

actiuni şi tabere speciale pentru membrii organizaŃiilor. Cel mai des au 

un mesaj intolerant faŃă de homosexuali şi evrei. Evreii sunt consideraŃi 

un pericol pentru România, intoleranŃi faŃă de români, tradători de Ńară 

şi responsabili de crime la adresa românilor în timpul celui de-al doilea 

razboi mondial, sursă de propagare a imoralităŃii (prin mass-media pe 

care o controlează). Imaginea homosexualilor este similară celei 

promovate în site-urile religioase creştin-ortodoxe: imorali, vicioşi, 
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ameninŃare la adresa moralei, bolnavi psihic. Alte categorii faŃă de care 

se practică un discurs intolerant sunt romii şi sectele religioase. 

Modelele morale promovate sunt Sfântul Arhanghel Mihail, 

Corneliu Zelea Codreanu, Ion Mota, Vasile Marin, Horia Sima, 

Constantin Noica, Mircea Eliade, Mihai Eminescu, Nae Ionescu, Lucian 

Blaga, Nicolae Paulescu, Nichifor Crainic, Alexandru Cantacuzino, 

Dumitru Staniloae şi BOR.  

http://www.13.com;  

Centrul de Documentare Legionară, Mişcarea Legionară 

Site-ul conŃine mesaj intolerant faŃă de maghiari. Aceştia sunt 

consideraŃi asasini. Valoarea promovată este naŃionalismul, 

creştinismul, învăŃăturile legionare, iar simbolul folosit este "gardul de 

fier" si crucea celtica. 

“Moartea celor doi soldaŃi Români se petrecuse cu barbarismul 

binecunoscut rasei lor: patru soldaŃi unguri ("bozgori", în limbaj 

popular) se opresc pe graniŃa patrulată, deschizând conversaŃie cu o 

patrulă română. Încheiată această conversaŃie şi patrula noastră 

formată din trei pornită înainte, în drumul ei, încă şase soldaŃi unguri 

ies din cultura de porumb din apropiere şi deschid focul: se produc 

răniti. Un soldat român moare pe loc, cel de-al doilea, rănit şi el 

reuşeşte să dispară, iar sergentul rănit de un glonte cade la pământ şi 

ungurii se năpustesc asupra lui, măcelărindu-l cu baionetele în chip 

sadic” (fragment dintr-un articol prezent pe acest site) 
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de asemenea, site-ul cuprinde şi articole cu un conŃinut intolerant faŃă 

de evrei. Aceştia sunt consideraŃi o otravă pentru neamul românesc: 

„România închide în Ńărmurile ei toată Marea vie a sângelui etnic...Dar 

valul ei omogen e întrupat de considerabile insule minoritare şi e stropit 

de la un capăt la altul al Ńării de vitriolul semitic...Deasupra tuturor, 

evreii însă utilizează o indolentă ospitalitate ca să ne deposedeze 

neamul de patrimouniul străvechiu..., de patrimoniul moral şi material 

al patriei noastre”. (Nichifor Crainic în „Spiritul autohton”) 

http://14/index1.htm 

OrganizaŃia Legiunea Arhanghelului Mihail 

Site-ul conŃine mesaj intolerant faŃă de evrei. Sunt consideraŃi 

un mare pericol pentru existenŃa neamului românesc, sunt antiromâni 

şi anticreştini, îndeamnă românii pe calea desfrâului, naŃionalişti, atei, 

"jidanii vor aplica un plan unic şi într-adevar diabolic”.  Promovează 

valorile creştine, naŃionalismul şi valorile legionare. Simbolul este cel al 

Gărzii de Fier. Modelele morale promovate sunt Zelea Codreanu şi 

Horia Sima. 

“Pentru ca poporul român să-şi frângă orice putere de rezistenŃă, jidanii 

vor aplica un plan unic şi într-adevăr diabolic. (…) Aceste planuri sunt 

însă ca şi gazele de razboi. Să le întrebuinŃezi pentru adversar, dar să 

nu te atingă pe tine. Propovăduiesc ateismul pentru români, dar ei nu 

sunt atei, ci Ńin cu habotnicie la respectarea celor mai mici percepte 

religioase.  

Vor să dezlege pe români de dragostea pământului lor, dar ei 

acaparează pământuri. Se ridică împotriva ideii naŃionale, dar ei rămân 

naŃionalişti şovini.” 
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http://www.15.net  

FundaŃia Profesor "George Manu" 

Este un caz interesant de site pentru că are un discurs 

intolerant faŃă de evrei, acuzându-i de trădare, de uciderea unor soldaŃi 

români în al doilea razboi mondial şi de turnătorie în perioada 

comunistă, însă, în acelaşi timp, condamnă Holocaustul în România. 

Îi acuză pe romi, împreună cu (sau în calitate de) borfaşii şi huliganii 

mahalalelor, de pogromul din cartierul evreiesc din Bucureşti, organizat 

la comanda mareşalului Antonescu pentru a defăima Mişcarea 

legionară. 

Promovează valorile creştine, principiile legionare şi 

naŃionalismul. Simbolul lor este crucea celtică. Modelele morale sunt 

arhanghelul Mihail, Corneliu Zelea Codreanu, Horia Sima, Lucian 

Blaga şi Ion Barbu. 

http://www.16.faithweb.com/  

FundaŃia culturală Sarmisegetuza  

Site-ul conŃine mesaje intolerante faŃă de homosexuali. Se 

consideră că au fost introduşi în  România de clasa politică si că sunt 

anormali. Doctrina promovată este naŃionalismul creştin ortodox, iar 

modelele sunt Sfântul Arhanghel Mihail, Decebal, Vlad Tepeş, Corneliu 

Zelea Codreanu, Ionel Mota şi Horia Sima.  

„Prin încrâncenarea cu care clasa politică din România, destructurată 

şi dezrădăcinată, încearcă legalizarea anormalului ca normal, prin 
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introducerea homosexualităŃii în Ńara noastră, aceasta arată că 

politicienii s-au rupt definitiv de sufletul şi spiritul poporului român.” 

www.17.org 

Site-ul organizaŃiei Noua Dreaptă 

Site-ul conŃine mesaje intolerante faŃă de homosexuali, 

maghiari, romi şi secte. Homosexualii sunt vicioşi, imorali, maghiarii 

sunt şovini şi au comis crime, iar romii strică imaginea Ńării în afară, 

sunt un pericol social şi au nesupunerea în sânge. Sectele sunt 

considerate o ameninŃare la adresa creştinismului ortodox şi unităŃii 

spirituale a poporului român şi caracterizate de un prozelitism agresiv. 

Noua Dreaptă susŃine naŃionalismul, principiile legionare şi creştine, 

cultura românească.  Modelele morale promovate sunt Mihai 

Eminescu, Nicolae Paulescu, Nae Ionescu, Nichifor Crainic, Corneliu 

Zelea Codreanu, Ion Mota, Alexandru Cantacuzino, Vasile Marin, 

Mircea Eliade, Constantin Noica, Dumitru Staniloae şi BOR. Noua 

Dreaptă vrea combaterea capitalismului, homosexualităŃii, 

sectarianismului şi rezolvarea "problemei Ńigăneşti". Simbolul lor este 

crucea celtică. 

Citate relevante: 

“Parada homosexualilor (Gay Parade) este o manifestare cu caracter 

provocator, obscen şi anti-social, care aduce atingere bunelor moravuri 

şi ordinii publice” 

„Asocierea nefericită între foştii monarhi legitimi ai României şi aceste 

“caricature domneşti" duce, în afara graniŃelor tării, la amplificarea 
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confuziei între poporul român, în ansamblul său, şi Ńiganii din România. 

În condiŃiile în care, în general, "ambasadorii" acestei etnii peste hotare 

s-au făcut remarcaŃi prin acte antisociale şi infracŃiuni, considerăm că 

imaginea externă a Ńării nu poate avea decât de suferit.” 

„Preşedintele Dan Badea (n.n filiala Argeş) este de părere că rromii 

reprezintă cu adevărat un pericol social, deşi Noua Dreaptă este de 

acord cu reintegrarea lor în societate. Mai mult decât atât, fac 

propuneri în acest sens AsociaŃiei din cadrul Guvernului care se ocupă 

de acest aspect. Într-adevăr, Ńiganii au fost eliberaŃi din sclavie destul 

de târziu, la 1852 de către Alexandru Ioan Cuza. Dar în cei 153 de ani 

scurşi de atunci aveau destul timp să se adapteze. Dacă nici prin 

programele actuale nu se vor integra, înseamnă că au în sânge 

această nesupunere, pledând pentru un comportament anarhic.” 

„În timpul Săptămânii Patimilor, membrii filialei Cluj au desfăşurat o 

campanie de informare a tinerilor cu privire la pericolul reprezentat de 

prozelitismul sectar. Astfel, profitând de permisivitatea Legii Cultelor, 

peste 200 de secte practică pe scară largă un prozelitism agresiv în 

încercarea de a-şi atrage noi adepŃi în dauna Bisericii Ortodoxe 

Române.” 

 

http://www.19.uv.ro (desfiinŃat, la data publicării raportului) 

Mişcarea Legionară - AcŃiunea Română 

"Site oficial al Mişcării Legionare dedicat întemeietorului ei Corneliu 

Zelea Codreanu!" 

Site de orientare naŃionalist-creştină ce conŃine mesaje 

intolerante la adresa minorităŃilor naŃionale, considerate a fi o 

ameninŃare la adresa Ńării. Homosexualitatea este de asemenea 



 24 

sancŃionată, din perspectiva doctrinei creştine. Ca modele morale, sunt 

invocaŃi Corneliu Zelea Codreanu, Ion Mota, A.I. Cuza şi Mircea cel 

Bătrân. Simboluri grafice prezente pe site: tricolorul românesc, crucea 

latină şi gardul de fier. 

 

http://home.20.ro 

Mişcarea Legionară, Garnizoana Florida 

Site de orientare legionară, naŃionalist-creştină ce conŃine 

discurs antisemit. Evreii sunt acuzaŃi de imoralitate, de nerecunoştinŃă 

faŃă de naŃiunile Ńărilor în care trăiesc şi de promovarea, prin mass-

media pe care o controlează, a homosexualităŃii, adulterului şi 

avortului. 

Se face apel, ca modele morale, la Corneliu Zelea Codreanu, 

Horia Sima, Ion Mota şi Vasile Marin. Simboluri folosite: arhanghelul 

Mihail şi gardul de fier. 

"Ne punem în acest context întrebarea dacă evreul sionist are 

conştiinŃa apartenenŃei la poporul în mijlocul căruia trăieşte (american, 

francez, român)? Este gata să facă un cât de mic sacrificiu pentru naŃia 

care l-a hrănit? Răspunsul ni-l putem da şi singuri." 

"Cele mai mari companii de film sunt fondate şi controlate de către 

evrei. Ce spirit creştin ar fi putut denatura în asemenea hal arta 

cinematografică, încât să poŃi viziona numai filme violente, cu crime şi 

homosexuali etc.?" 

"Am urmărit probabil, majoritatea dintre noi, emisiunile de la ProTV de 

ziua naŃională a României, 1 Decembrie 1997. S-a remarcat cu tristeŃe 

că nu s-a făcut nici măcar o aluzie cu privire la acest eveniment, 

prezentându-ni-se în schimb "importante" concursuri şi jocuri care nu 

puteau fi întrerupte. Să ne amintim şi de emisiunile de Crăciun difuzate 
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la aceeaşi televiziune. Nu s-a amintit nimic cu privire la semnificaŃia 

reală a acestei sărbători: naşterea Domnului Iisus Cristos." 

 

www.21.ro 

Site personal - Ion Coja 

Autorul site-ului este un contestatar al existenŃei Holocaustului 

în România, oferind argumente de tip istoric. Discursul are atât un 

registru corect politic - de exemplu, recunoaşte existenŃa Holocaustului 

în Germania şi îl dezaprobă - cât şi unul intolerant - evreii din România 

celui de al doilea razboi mondial sunt consideraŃi trădători de Ńară: 

"Faptul că l-am citat pe Antonescu nu înseamnă că-i împărtăşesc ideile 

sau că-i aprob politica pe care a dus-o. Dar înainte de a ne pronunŃa 

asupra acestei politici, acuzând-o în modul cel mai sever cu putinŃă 

(„politica de genocid”), se cuvine să cunoaştem datele problemei. Ion 

Antonescu i-a pedepsit pe evreii din Basarabia şi Bucovina care, în 

cvasi-totalitatea lor, îşi arătaseră lipsa de loialitate faŃă de statul 

român, faŃă de poporul român. Pedeapsa a constat în deportarea 

evreilor dincolo de hotarele Ńării, de soarta acestora urmând să se 

ocupe în primul rând ei înşişi şi comunitatea evreiască, din România şi 

internaŃională. Grija principală a autorităŃilor româneşti faŃă de aceşti 

trădători de Ńară a fost să-i împiedice să se întoarcă în România.." 

(s.n.)  

 

http://22.html 

Site ce publică, pe şapte pagini, un text al lui Corneliu Zelea Codreanu, 

fără a conŃine comentarii. 
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Textul conŃine discurs intolerant şi hate-speech la adresa 

evreilor, consideraŃi paraziŃi, sterili cultural, ameninŃare la liniştea 

naŃiunilor. În text, este propusă eliminarea evreilor. 

"Antropologia: constatã cã jidanii sunt un amestec de rase diferite între 

dânsele, neînrudite, ca semiŃii, arianii. negrii, mongolii. ŞtiinŃa 

antisemitismului explică sterilitatea naŃiei jidãnesti în domeniul culturii, 

ca un efect al acestei corciri şi aratã cã aceastã corciturã nu poate 

servi cu nimic cultura celorlalte naŃii, pe care numai o falsificã, 

denaturând caracterele ei… 

Economia politicã: constatã cã jidanii au trãit în toate timpurile, chiar în 

Palestina, ca popor suprapus celorlalte naŃii, exploatând munca lor, 

fãrã ca ei sã fie direct producãtori. ŞtiinŃa antisemitismului zice cã orice 

naŃie are dreptul sã-şi apere munca sa productivã de exploatarea 

jidanilor, care nu pot fi toleraŃi a trãi ca paraziŃi, compromiŃând 

existenŃa popoarelor. 

Filosofia: constatã cã concepŃia iudaismului despre viatã este un 

anacronism contrar propãşirii umane. ŞtiinŃa antisemitismului impune , 

ca o datorie cãtre civilizatie, ca aceastã monstruozitate culturalã sã fie 

înlãturatã prin silinŃele unite ale tuturor naŃiilor. " 

 

Site-urile naŃionaliste 

Site-urile oficiale ale unor reviste ce susŃin politica PRM şi al lui 

Corneliu Vadim Tudor. Site-urile sunt structurate pe categoriile 

obişnuite unui ziar. Spre deosebire de celelalte site-uri, informaŃia de 

pe acesta se schimbă foarte des. Discursul este puternic naŃionalist şi 

creştin, ancorat în viaŃa politică actuală. ConŃin articole de presă cu 

mesaje intolerante şi hate speech, mai ales faŃă de maghiari. De 
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exemplu, pe site-ul oficial al revistei România Mare există o secŃiune 

specială denumită „Unguri”. Sunt consideraŃi trădători şi se cere 

scoaterea de la guvernare a UDMR: „ la 1 Decembrie, Tricolorul 

românesc trebuie bãgat pe gâtul teroriştilor unguri!”. 

În "Tricolorul" a fost identificat discurs intolerant faŃă de 

homosexuali, similar celui prezent pe site-urile religioase şi legionare. 

Un caz aparte de site nationalist este http://www.23.ro/, ce incearca 

reabilitarea imaginii maresalului Antonescu. 

 

http://www.24.info 

AgenŃie de presă independentă – Novopress România 

Site-ul conŃine mesaje împotriva homosexualităŃii şi 

maghiarilor. Homosexualitatea este considerată un viciu distrugător, 

opus valorilor creştine, un pericol pentru formarea generaŃiei tinere. 

Homosexualii sunt exhibiŃionişti, anormali, greŃosi, monstruoşi şi 

bolnavi psihic.  

„Începând a ne îndoi de apartenenŃa ideologic-sexuală a dlui. Olteanu, 

nu putem să nu ne întrebăm sincer ce motive ar avea să felicite 

benevol o asociaŃie finanŃată de nişte cercuri obscure din afară, 

sponsorizată cu zeci de mii de euro pe an şi ale carei singure activităŃi 

sunt marşurile cu travestiŃi şi sondajele măsluite pentru a încerca să 

mai obŃină fonduri pentru toŃi homosexualii “discriminaŃi”? Este trist că 

un politician român, aflat într-o funcŃie atât de înaltă în Stat, numeşte 

această asociaŃie de promovare a drepturilor bolnavilor mintali ca pe 

<<un reper important pe scena societăŃii civile din România>>.” 
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Site-ul promovează modelele morale şi valorile tradiŃionale 

româneşti. Modelele morale sunt Biblia, Patriarhia Română, Papa 

Benetidict al X1-lea, dar şi organizaŃia Noua Dreaptă. AcŃiunile propuse 

sunt promovarea valorilor creştine, protestarea împotriva drepturilor 

comunităŃii gay, adresarea de scrisori şi e-mailuri anti-gay autorităŃilor 

române. 

Maghiarii sunt prezentaŃi ca fiind extremişti, xenofobi, 

segregaŃionişti şi antiromâni. Modelul moral promovat este Corneliu 

Vadim Tudor, iar acŃiunile propuse sunt ca UDMR să fie înlăturat de la 

guvernare şi din Parlamentul României, iar liderul UDMR să fie pus 

sub urmărire generală. 

„UDMR-ul ar trebui dat afară de la guvernare şi din parlamentul 

României pentru trădare naŃională, sfidare a ConstituŃiei şi pentru 

incitare la ură etnică. Procurorii ar trebui să-şi facă fără frică datoria şi 

să se autosesizeze, începând urmărirea penală în cazul liderului 

UDMR şi a altor capi ai fracŃiunilor extremiste din maghiarime pentru 

instigare la acŃiuni ce contravin ConstituŃiei.” 

 

http://www.25.ro 

Site-ul revistei România Mare. 

Site-ul promovează naŃionalismul. Site-ul conŃine mesaj 

intolerant si hate speech la adresa maghiarilor: „Şovinii unguri ai 

profanat ziua de 1 Decembrie cu panglici de doliu – de panglici de 

doliu vor avea parte!”. Maghiarii sunt consideraŃi etnie 

antiromânească, agresori, teroristi, mincinoşi şi criminali: ” Dându-şi 

seama cã Legea Statutului Minoritãtilor (maghiarã) nu va putea trece 
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cum vroiau ei, teroriştii UDMR au gãsit „alte cãi“ de a obŃine aşa-zisa 

Regiune a łinutului Secuiesc.” 

www.26.ro 

Site-ul Ziarului Tricolorul - ziar popular, creştin şi european 

Printre valorile promovate sunt şi cele naŃionalist-ortodoxe. 

În articolele din Tricolorul, apar mesaje intolerante la adresa 

maghiarilor, romilor, evreilor şi homosexualilor. 

Maghiarii, romii şi evreii sunt consideraŃi vinovaŃi de crime 

împotriva românilor: "Cine s-a cocoŃat la Putere, plătind poliŃe şi 

ucigându-i pe cei mai de seama români? Evreii, ungurii şi Ńiganii. 

Urmaşii unora dintre călăii de atunci mai zburdă şi acum, făcându-si 

mendrele într-o Ńară lipsită de apărare. Cine a dat lovitura de Stat din 

decembrie 1989, tot cu urmări sangvinare, omorând sau bagând la 

închisoare elementul autohton, românesc? Aceleasi minorităŃi: evreii, 

ungurii şi Ńiganii."  

Homosexualii sunt consideraŃi persoane bolnave şi viciate. 

HomosexualităŃii îi sunt contrapuse valorile creştine. Sunt propuse 

acŃiuni de "vindecare" a homosexualităŃii: "ar fi trebuit încărcaŃi în dube 

şi duşi la balamuc, ca să fie trataŃi şi vindecaŃi de buba la cap, prin post 

şi rugăciune" 

 

http://www.27.ro/  

Site naŃionalist ce propune reabilitarea imaginii mareşalului 

Antonescu. ConŃine discurs intolerant la adresa evreilor. 

"Este o problemă destul de complicată datorită anvergurii şi datorită 

faptului că evreii au "ieşit" din razboi cu titlul de victime. Da, au fost 

oprimaŃi. Da, au fost deportaŃi. De ce? Pentru că în acel moment 
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Transnistria era teritoriu de graniŃă şi în astfel de cazuri populaŃia este 

mutată din zona frontului. Pe lângă faptul că evreii nu au cooperat cu 

militarii români, aceştia chiar i-au ajutat pe duşmanii noştri, ruşii, în 

multe momente. Există dovezi clare, în care, la apariŃia ruşilor, evreii 

se răscoală, plini de un curaj "mişelesc", şi omoară soldaŃi români care 

nu făceau altceva decât să-i apere de ruşi, să apere teritoriul 

românesc. Acestea nu sunt victime!!!" 

Site-urile suporterilor echipelor de fotbal 

Cele şapte site-uri identificate conŃin discurs intolerant la adresa 

romilor. Suporterii echipei Rapid Bucureşti sunt numiŃi peiorativ "Ńigani", 

care sunt consideraŃi a fi infractori, nespălaŃi, necivilizaŃi, mâncători de 

lebede. 

http://www.28.ro/intro.html 

Site-ul unor suporteri ai echipei Steaua 

Site-ul consideră duşmani suporterii echipei Rapid şi îi 

asociază cu etnia roma ("rrapidişti"). Este sugerat faptul că suporterii 

echipei Rapid sunt romi, deci infractori, nespălaŃi şi necivilizaŃi: „Pe 

ăştia nu-i suportăm pentru că sunt exponenŃii cei mai vizibili ai etniei 

care i-a dat Ńării pe NuŃu Cămătaru, Fane Spoitoru şi Împăratul iulian; 

pentru că refuză să-şi facă buletine pentru că nu acceptă că domiciliu 

înseamnă altceva decât un cort pe câmp” 

http://www.29.go.ro/ 

Site al unor suporteri ai unei echipe de fotbal. Discurs 

intolerant la adresa romilor, suporterii unei echipe adverse (Rapid) fiind 

numiŃi peiorativ "Ńigani". 
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"FELICITĂRI VITESSE!!! RAPID a reuşit azi să spele ruşinea echipelor 

româneşti în cupele europene. Fără TUDOR la centru Ńiganii au izbutit 

să confirme acel fotbal miraculos şi spectaculos, bazat pe  lovituri fixe 

bine gândite de la punctul cu var. Păcat însă că realitatea a oferit cu 

totul altceva, iar căldărarii (sau ce fel de rromi or fi) nu au trecut nici 

măcar de o echipă modestă cum este VITESSE." 

 

http://www.30.htm http://www.31.ro/ 

Site al unor suporteri ai clubului Steaua ce conŃine hate 

speech la adresa romilor şi oltenilor. La data publicării raportului, 

secŃiunea siteului, denumită "duşmani", în care apăreau aceste 

discursuri era inactivă. 

"Un motiv foarte important, una din rădăcinile urii noastre faŃă de 

suporterii acestei echipe [Rapid], este apartenenŃa majorităŃii 

covârşitoare a acestora la o etnie urâtă de toată România. Aceşti 

“spectatori” care nu au absolut nici o treabă cu mişcarea ULTRAS sunt 

conduşi şi la propriu şi la figurat de reprezentanŃii etniei mai sus 

menŃionate (“URÂM LA NEBUNIE CULOAREA PIELII VOASTRE” 

Steaua-rrapid august ‘99). Se poate observa cu uşurinŃă că tenul alb şi 

culoarea blondă nu se poartă în Giuleşti..." 

"Pentru că din punct de vedere al imaginii (şi doar atat) au crescut în 

ultimii doi ani, spectatorii olteni (puŃini câŃi sunt şi cu vădite lacune 

ultras) sunt trecuŃi şi ei pe lista inamicilor. Adversitatea faŃă de aceştia 

se manifestă mai mult într-un mod alergic, în primul rând datorită izului 

de praz ce-l emană şi pământului dintre degete." 
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http://32.com/ 

Site al unor suporteri ai echipei Steaua, ce conŃine mesaj 

intolerant la adresa romilor, consideraŃi murdari. Suporterii Rapidului 

sunt numiŃi, peiorativ, romi. 

"Rapid. Despre Ńigani nu prea avem ce zice. Să se spele şi dup-aia să 

emită pretenŃii la supremaŃia ultra'." 

 

http://www.33.go.ro/galeria.html#comp 

Site al unor suportei ai echipei Steaua. ConŃine mesaje 

intolerante şi hate speech la adresa oltenilor şi romilor: „Niciodată 

Ńigan,/ Niciodată oltean,/ Niciodată câine”. Suporterii echipei Rapid sunt 

„cioroi”, „Ńigani”, „cei mai negri la peluză”. Versuri ale cântecelor 

cântate pe stadion: „Am avut şi vom avea mereu/ Boală pe Ńigani/ " 

Incităm la violenŃa/ Suntem anti-rapidişti”. Pe site se regăseşte şi 

crucea celtică, simbol neo-nazist. 

http://www.34.ro  

Site al unor suporteri ai echipei Steaua, cu mesaj intolerant 

faŃă de olteni. Suporterii unei alte echipe de fotbal sunt numiŃi „galeria 

prăzarilor”: „Cei mai proşti dintre români! Oltenii nu merită nimik...decât 

divizia B... Era o greşeală să rămână simbolul nostru în tzara 

prazului...” 

 

Altele  

http://35.info/ 

AsociaŃia "Altermedia" 

Site ce găzduieşte atât discursuri intolerante la adresa 

maghiarilor, romilor, homosexualilor şi a altor religii decât cea crestin-

ortodoxă, cât şi discursuri antirasiste, postate de diverşi autori.  
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În anumite articole, homosexualii sunt consideraŃi păcătoşi, bolnavi 

psihic, "corupători de copii"; romii sunt consideraŃi necivilizaŃi şi hoŃi. 

"Când a croit izmenele personajelor din „łiganiada” Budai-Deleanu nu 

a prevăzut că ele se vor înmulŃi la nesfârşit, pe sârmă. Eroi din 

mămăligă cu cocoloaşe tăind cu săbii ninja salamul exilului lor veşnic, 

ei sunt constant învingători ai campionatului naŃional de leapşă. 

Meseriaşi ai fentei, păcălesc totul, inclusiv gramatica clară a limbii 

române, sfidând penibilul cu râsuri tâmpe."  

"Marele Zid łigănesc, buhele lui care ne cobesc stingerea neamului." 

"În întreaga lor istorie, ungurii au fost prea puŃini numeric pentru 

pretenŃiile lor prea mari. De aceea au procedat la asimilarea 

naŃionalităŃilor conlocuitoare, cel mai adesea prin maghiarizare forŃată. 

CâŃi români nu au fost siliŃi să-şi schimbe numele pentru a scăpa de 

cruzimea maghiară, cel mai recent exemplu fiind cel din perioadă 

horthystă?, când au fost schimbate până şi numele de pe crucile 

româneşti." - exemplu de discurs ce utilizeaza o generalizare: "ungurii". 

 

http://36.uv.ro/  

 Site împotriva manelelor ce conŃine un mesaj de tip nazist 

referitor la romi, fiind consideraŃi o rasă inferioară. 

"…nişte tzigani ordinari şi care otrăvesc mintea fetelor şi a băieŃilor. 

Încet încep românii adevaraŃi se transformă în tzigani ordinari şi asta e 

rău pentru că tziganii sunt o rasă inferioară, şi românii asta devin, 

încearcă să imite tzigănimea şi prostia pe care aceştia o emană." 


